
 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N.   48/2022 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  DECRETO M.INT. DEL 30.01.2020 IN ATTUAZIONE DELLA L EGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160 (L.B. 2019) ART. 1 - COMMI 29-37. CONTRIBUTO 
EURO 50.000,00. PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETA’ COMUNALE – CUP : 
J68C22000120006. ATTIVAZIONE PROGRAMMA  

 

L’anno duemilaVENTIDUE   addì  TREDICI  del mese di LUGLIO   alle ore 19,15  nella Residenza Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

Verificata la funzionalità del sistema di video conferenza, procede il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca 

Ganci, all’appello nominativo, risultano presenti: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca 
 

- Sindaco 

 

Sì 

 

No 

2 LUCATO Giordano 
 

- Vicesindaco 

 

Sì 

 

No 

3 CAMURATI Gabriella 
 

- Assessore 

 

Si 

 

No 

  
   

 totale 
 3  

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Francesca Ganci, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ASCOLTATA la proposta del Sindaco; 
VISTI  gli atti di programmazione vigenti, con particolare riferimento all’Elenco Annuale dei 
Lavori Pubblici, di cui all’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’interno del quale 
l’opera, essendo stimata come valore inferiore a EURO 100.000,00, non rientra nel programma 
delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, adottato secondo quanto stabilito dalla normativa 
vigente; 
ATTESO CHE  l’opera è inserita all’interno della programmazione dell’Ente per l’esercizio 
finanziario 2020/2024 di cui al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato con 
Deliberazione di G.C. 11/2022 del 22.02.2022; 
VISTI: 
- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, 
ai sensi dell'art. l, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 
2022 -2023 – 202, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 al 
fine di agevolare una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi 
previsti dal succitato comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 

RICHIAMATO  l’art. 1 del D.M. 30.01.2020 il quale, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

CONSIDERATO CHE : 
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi: A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; B) 
70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; C) 90.000 euro 
per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; D) 130.000 euro per i 
comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; E) 170.000 euro per i comuni 
con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; F) 210.000 euro per i comuni con 
popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; G) 250.000 euro per i comuni con 
popolazione superiore a 250.000 abitanti; 

- in applicazione del comma 30 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 
contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al presente decreto, che ne 
costituiscono parte integrante. 

ATTESO CHE al Comune di Castelletto Monferrato viene concesso, per ciascuna della annualità 
dal 2021 al 2024, un contributo nella misura pari ad EURO 50.000,00 come da succitato Decreto e 
che per tali opere, il comune beneficiario, è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 
DATO ATTO CHE  l’Amministrazione Comunale, nell’ambito del proprio programma 
amministrativo, ha manifestato la volontà di utilizzare tali risorse concesse realizzando il progetto di 
“Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica di 
proprietà comunale”; 
 



 
VISTI:  
• l’articolo 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, che prevede, per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione, l’individuazione, nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., oppure 
nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, di un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

• ancora l’articolo 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , che prevede la nomina del RUP con atto 
formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, di livello apicale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità medesima, che devono essere dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura e delle competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui sono nominati; 

CONSIDERATA, nell’esercizio della discrezionalità amministrativa, previa valutazione dello stato 
dei bisogni, la necessità di attivare un nuovo intervento di “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale”, per un importo 
progettuale presunto di EURO 50.000,00, finalizzato a riqualificare e migliorare le prestazioni 
energetiche degli impianti di illuminazione presenti sul territorio di proprietà comunale garantendo 
una importante riduzione dei costi relativi ai consumi energetici che di gestione e manutenzione; 
DATO ATTO  CHE: 
• l’opera è conforme ai documenti programmatici del Bilancio Previsionale corrente ed è 

contenuta nella programmazione delle opere pubbliche in corso, con particolare riferimento al 
Documento Unico Programmatico per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

• relativamente al finanziamento dell’opera esso avverrà per EURO 50.000,00 a valere sul 
finanziamento concesso dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno 30.01.2020; 

PRESO ATTO delle Linee Guida numero 3, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione dell’articolo 31 
comma 5 D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dello 11 ottobre 2017; 
DATO ATTO CHE : 
• in considerazione dell’organizzazione dell’Ente Comunale, si è ritenuto opportuno individuare 

l’attuale responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici – Geom. Andrea BUZIO – 
dipendente del Comune, quale responsabile del procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del programma in questione; 

• la necessità di attivare la programmazione dell’opera pubblica di “Riqualificazione ed 
efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale” 
affinché il R.U.P. proceda all’individuazione di idoneo professionista al quale poter affidare i 
relativi servizi tecnici afferenti alla progettazione definitiva/esecutiva, direzioni lavori e 
contabilità finale di cui all’art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto 
definito dall’articolo 46 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATE  le Linee Guida numero 1 emanate dall’A.N.A.C., recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate con Delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 
VISTA  pertanto la necessità di procedere con la progettazione delle opere necessarie affinché i 
lavori possano essere appaltati entro il termine imposto del 15.09.2022 secondo le procedure 
indicate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) procedendo all’esternalizzazione dei 
servizi tecnici professionali succitati; 



 
 
VISTI: 
- il D. Lgs 267/2000; 
- la normativa in materia di lavori pubblici, con particolare riferimento alla D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 
- il regolamento per l’attività contrattuale del comune, approvato con Deliberazione di C.C. 

nr. 05 del 02.02.2022; 
ACQUISITI e riportati in calce i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza 
amministrativa e regolarità tecnico contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 – bis del TUEL 
e dell’articolo 4 del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e 
degli atti di organizzazione vigenti; 
 

DATO ATTO  che il Vice-Sindaco ha partecipato alla seduta in presenza presso la sede comunale, 
il Sindaco, l’Assessore Camurati Gabriella ed il Segretario Comunale,  in video conferenza, con 
l’utilizzo del sistema online whatsapp ai sensi dell’art.73 del D.L. n.8 del 17/03/2020; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA 
1. DI ATTIVARE , ai sensi di quanto in narrativa, il Programma di realizzazione di opera pubblica 

consistente negli interventi di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica di proprietà comunale” per importo progettuale di presumibili EURO 
50.000,00; 

2. DI DARE ATTO  che il programma sarà finanziato ai sensi di quanto in narrativa, mediante 
contributo per EURO 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30.01.2020; 

3. DI INDIVIDUARE  il Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione, la Geom. Andrea BUZIO quale Responsabile dei Lavori 
Pubblici; 

4. DI DARE MANDATO  al RUP di esternalizzare le prestazioni tecniche professionali afferenti 
alla progettazione dell’opera pubblica di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale” a professionista esterno qualificato, 
mediante incarico professionale, rientrante nella tipologia di cui all’articolo 46 comma 1 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO CHE  l’opera è inserita all’interno della programmazione dell’Ente per 
l’esercizio finanziario 2020/2024 di cui al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
approvato con Deliberazione di G.C. 11/2022 del 22.02.2022 

6. DI ATTRIBUIRE  al Responsabile del Procedimento di cui al punto 3. il relativo budget per 
l’espletamento delle procedure e degli gli atti consequenziali amministrativi per il conferimento 
dell’incarico professionale richiesto; 

7. DI DICHIARARE  la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT.49 E 147 BIS  TUEL 
Ai sensi degli artt.49 e 147 bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA e AMMINISTRATIVA sulla proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 
                                            F.to   Geom. Buzio Andrea 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE EX ART. 4 9 TUEL 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità TECNICA e CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
                                                                        
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                         F.to   Rag. Intorcia Daniela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL PRESIDENTE 
                   F.to   Gianluca Colletti 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 

presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ________ per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ________ 

Dalla Residenza Comunale, li  __________ 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to    Dr.ssa Francesca Ganci 
 
   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
          Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo  

   giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 
   XX  Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ad  ogni  effetto  ai 

     sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  13/07/2022 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Dr.ssa Francesca Ganci   
 
 
 
      
                    Per copia conforme ad uso amministrativo 
                                                                                 Castelletto Monferrato, lì   __________ 
                                                                                   
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  Dr.ssa Francesca Ganci 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


